(SN) Anno dominice nativitatis 
millesimo ducentesimo, indictione 
tercia, die lune / secundo exeunte 
februario, Tridenti, in cam(er)aa) 
domini episcopi, in presentia domini 
Petri de Mal[u]/sco causidici, Muso-
nis de Dosso, Petarini, Pascalis fi liib) 
condam dominic) Odolrici, / Otonis 
Riki, Paçonis et aliorum.

Ibique Henrigetus de Busco datumd) 
et investituram / nomine p(ro)p(r)iie) 
fecit in dominumf) Co(nradum), Dei 
gr(ati)ag) Tridentine ecclesie episco-
pumh), recipientemi) nomine et vice 
Casadei / Tridentini episcopatus, de 
tanto sui alodiij) quod ipsek) habetl) 
a Barbaniga in çosum, super quom) 
possit edi/ficari quedam domus 
murata que sit XV pontorumn) et 
non plus, excepto quod non sit nec 
edi/fi ceturo) suprap) stratam que vadit 
versus Perçinum et quod non sit 
suprap) stratam que vadit ad mon/
tem Arçenterieq).

Hoc facto, suprascriptus dominus 
episcopus ad rectum feodum inve-
stivit iamdictum Henri/get[u]m de 
tanto suprascripto suo alodior) in 
eundem dominum episcopums) supe-
rius dato, super quo possit edifi ca/ri 
quedam domus murata que sit XV 
pontorumn) et non plus, excepto, 
secundum quod superius est, / quod 
non sit supra suprascriptas stratas. 
Et tali modo fecit hanc investituram 
quod ille Henrige/tus suique heredes 
masculi in perpetuum illud habeant 

[B]

+ Millesimo ducentesimo secundo, 
indictione quinta, die lune secundo 
exeunte / februario, Tridenti, in 
camera domini episcopi, in presen-
tia domini Purcardi canonici, Petri 
de Mal(usco), / Muso de Doso, 
Petarin(us), Pasqualis, Paxonis, ad 
hoc testium rogatorum.

Ibique / Henrigetus de Busco, proa) 
se et nepotibus suis, datum et inve-
stituram / nomine proprii fecit in 
dominum Con(radum), Dei gratia 
Tridentine ecclesie episcopum, 
tantum / de suo allodio quod ipsi 
habent a Barbaniga in çu, in quo 
posit edifi cari / quedam domus que 
sit XV pontorum, excepto quod 
non sit supra stratam quamb) / vadit 
versus Perçin(em) et quod non sit 
supra stratam que vadit ad montem / 
Arçenterie.

Hoc facto, suprascriptus dominus 
episcopus ad rectum feodum inve-
stivit eum / Henrigetum de tanto 
suprascripto alodio suo in eum do-
minum episcopum datoc) / superius 
super quo possit edifi cari quedam 
domus que sit XV pontorum ex-
cepto, / secundum quod superius 
dictum est, quod non sit supra supra-
scriptas stratas et tali modo / quod 
ipse Henrigetus in perpetuum illam 
domum habeat et sui heredes; et si / 
sine heredibus masculis deceder(i)t, 
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et teneant ab episcopatu iure rec/ti 
feodi et, si sine heredibus masculis 
decederentt), quod fi lii condam Petri 
de Busco illud habe/ant et teneant 
ab episcopatu.

Et ibi suprascriptus Henrigetus obli-
gavit in manumu) suprascripti domini 
/ episcopiv) tantum de suo podherew) 
quod valeat CCC lib(ras) denariorum 
veronensium, ubicumque ille domi-
nus episcopus / se tenere voluerit, 
quod ipse in ea domo non tenuerit 
nec habitare dimi/serit aliquem vel 
aliquos roubatores nec s[c]acatoresx) 
nec aliquos alios reos homines / ab 
ea die in anteay) a quaz) fuerit ei 
denuntiatum a suprascripto domino 
episcopo vel eius certis nunti/is, et 
quod ipsa domus omni tempore er[i]
t aperta in episcopatum in suis factis.

Et dedit ei Hen/rigeto suprascriptum 
Pascalem qui conducat eum in tenu-
tam de eo feodo, et iussit similiter 
eiaa) / Pascali ut ipse, nomine et vice 
episcopatus, intretab) in tenutam de 
suprascripto alodio dato super/ius 
in eum dominum episcopum.

Preterea suprascriptus Henrigetus 
dix(it)ac) et promisit quod ipse domi-
nus episcopus facia[t]ad) / racionem 
vel sub eo vel sub eius certo misso 
de hominibus qui habitaverint in ea 
domo, / sive fueritae) de macinata sive 
liberaf), de malefi ciis et offensionibus 
queag) facerent. /

Ego Bertramusah), domini imperatoris 
He(nrici) notarius, rogatusai) inter-
fuiaj) et hoc scripsi.

quod sui nepotes habeant.

Et ibi ille Henrigetus / obligavit in 
manu suprascripti domini episcopi 
t(antu)md) de suo podere que valeat 
/ CCC libras, quod ipse in ea domo 
non tenuerit nec habitare dimiserit 
ab / eo die in antea quo fuerit ei 
denunciatum a suprascripto domino 
episcopo vel eius successoribus / 
vel eius certis missis, et quod ipsa 
domus omni tempore sit aperta in 
episcopatum / in suis propriis factis.

Et dedit ei Pasqualem qui conduc(at) 
eum in tenutam, nomine sui / episco-
pi intret in tenutam de suprascripto 
alodio reffutato in eoe).

Et ibi ille Henrigetus / dedit licen-
tiam suprascripto domino episcopo, 
dixit et promisit quod ipse dominus 
episcopus faciet / rationem de ho-
minibus qui habit(ant) in ea domo, 
sive sit liber sive de maci/nata, de 
male et offensionibus que facerentf) 
sub eo vel sub eius misso.
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(95.)

1200 marzo 6, <Trento>

Corrado, vescovo di Trento, investe Altifredo fi glio di Viviano del servizio 
che egli e il padre già facevano nella copertura della chiesa di San Vigilio, 
ma come feudo retto, così che essi e i loro eredi non siano sottoposti ad 
alcun gastaldo ma solo al vescovo.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 8 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate / et precepto domini 
E(gnonis) episcopi Trident(ini), secundum quod in breviaturis / condam Erçonis 
notarii inveni, nichil plus vel minus quod / sensum vel sententiam mutet preter 
punctum vel silla/bam scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 130/155 x 140, in discreto stato di conservazione (cadute di inchiostro). 
Nel verso: de cooperacione ecclesie Sancti Vigilii (XIV) --- Trient / pro Vivian und 
Altfrid / + 1200 (XV) --- UNITAS --- C. 59 N° 8 (XVIII).

a) GOBBI camara.  b) GOBBI servi.  c) LEO-
NARDELLI omette domini.  d) GOBBI datam.  
e) GOBBI proprio.  f) GOBBI manum.  g) LEO-
NARDELLI aggiunge Sancte.  h) LEONARDELLI 
episcopus.  i) GOBBI Co(nradi), Dei gratia 
(omette Tridentine ecclesie) episcopi, reci-
pientis.  j) Gobbi alodi.  k) LEONARDELLI omette 
ipse.  l) GOBBI abet.  m) GOBBI supra quod.  
n) GOBBI preditorum.  o) LEONARDELLI edifi cet.  
p) GOBBI super.  q) LEONARDELLI Arcenterie; 
GOBBI Argenterie.  r) GOBBI aliodio.  s) GOBBI 
eodem domino episcopo.  t) LEONARDELLI, 
GOBBI decederit.  u) GOBBI totum.  v) GOBBI 
suprascripto domino episcopo.  w) LEONAR-
DELLI piodhere.  x) A inchiostro consunto in 
corrispondenza di una piega; pare di intrave-
dere l’ombra di una c ma potrebbe trattarsi 
anche di h; LEONARDELLI sacatores, GOBBI 
fracatores.  y) GOBBI inante.  z) LEONARDELLI 
quo.  aa) GOBBI omette ei.  ab) GOBBI intraret.  
ac) GOBBI iuravit.  ad) LEONARDELLI faciet.  ae) 
GOBBI fuerint.  af) GOBBI liberi.  ag) LEO-
NARDELLI quas.  ah) LEONARDELLI Bertronus.  
ai) LEONARDELLI omette rogatus.  aj) GOBBI 
interfui rogatus.

a) LEONARDELLI per.  b) B q con a aperta sopra-
scritta e tratto orizzontale che interseca l’asta; 
LEONARDELLI que.  c) B segue sip depennato.  
d) LEONARDELLI tamen.  e) B e seguita da punto.  
f) B facr seguite da segno tachigrafi co per et 
e provviste di tratto orizzontale soprascritto; 
scioglimenti possibili: fac(e)r(ent) e fac(e)r(et).
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Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 41. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 63, p. 16.

Sul feudo della copertura si veda anche il doc. 143.

+ Anno Domini millesimo ducentesimo, indictione tertia, die lune VI 
intrante / marcio, in capella Sancti Blasii. Testes: dominus Martinus archi-
presbiter Lag(arensis), Boço, / Ber(tramus)a) notarius, Paganinus, Ubertus 
de Terlago, Sonca.

Ibique dominus Conradus, episcopus / Tridentinus, cum bereta investivit 
Altifredum, presente Viviano eius patre, / nominative de servicio quod 
faciebant in ecclesia Sancti Vigilii coperien/do et de banno sue persone, 
excepto de malefi ciis, ad rectum feodum / in se et in omnibus suis he-
redibus, ita quod amodo in ante prefat[i]b) Alti/fredus et Vivianus hoc 
habeant ad rectum feodum et non debent facere / rationem sub aliquo 
gastaldionec) nisi coram episcopo, secundum dictum domini / Boçonis.